
 

Jornal Oficial 
Município de Luís Gomes 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 

Alterada pela Lei Municipal Nº 272 de 19 de outubro de 2011 
ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 

 

ANO XIII – Nº 971 – LUÍS GOMES- RN, SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2018 

 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  1 de 4 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 
DECRETO Nº 155, DE 18 DE MAIO DE 2018. 
 
Dispõe sobre luto oficial de 3 (três) dias e ponto 
facultativo pelo falecimento do Reverendíssimo 
PADRE RAIMUNDO OSVALDO ROCHA.  
A PREFEITA DE LUÍS GOMES, ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais;  
Considerando o falecimento do reverendíssimo 
Padre Raimundo Osvaldo Rocha, ocorrido na 
manhã deste dia 18 de maio de 2018, no 
município de Sousa/PB;  
Considerando que essa fatalidade causou 
comoção no Município de Luís Gomes e em toda 
a região; 
Considerando que Padre Raimundo Osvaldo 
Rocha atou como pároco por mais de seis 
décadas; 
Considerando que o mesmo foi prefeito 
municipal por 03 (três) mandatos, contribuindo 
significativamente para o desenvolvimento do 
município; 
Considerando os relevantes serviços prestados 
nas áreas da educação, assistência social, 
política e religiosa;  
Considerando ainda que o referido privava da 
amizade e carinho dos parentes e amigos do 
município de Luís Gomes/RN, onde morou por 
quase toda a sua vida. 
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica decretado luto oficial por 3 (três) 
dias, em todo o território do Município de Luís 
Gomes/RN, pelo falecimento do 
Reverendíssimo Padre Raimundo Osvaldo 
Rocha. 
Art. 2º - Fica determinado ainda Ponto 
Facultativo no âmbito da administração 
municipal, no restante do dia 18 maio de 2018. 
Parágrafo Único. O caput deste artigo não se 
aplica às atividades essenciais e de urgência e 
emergência do setor público, tais como, limpeza 
pública, saúde (Hospital Municipal “Antônio 
Linhares”), e outras assim consideradas. 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em 
contrário.  
Prefeitura Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 18 de maio de 2018. 
 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes-                       
Prefeita Municipal 

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÕES 

 
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05.10.021 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio 
do Pregoeiro oficial assessorado por sua equipe 
de apoio, designado pela portaria nº 002 de 05 
de janeiro de 2018, torna público que às 
14h30min do dia 04 de junho de 2018, fará 
realizar licitação na modalidade pregão 
presencial, nº. 2018.05.10.021, tipo “menor 
preço por item”. A presente licitação tem por 
finalidade a escolha de empresa especializada 
para fornecimento fracionado de acessórios 
para composição de kits de enxoval para recém-
nascidos, a fim de atender demanda específica 
do município de Luís Gomes, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, com recursos 
próprios e de convênios consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual, exercício de 2018, nas 
quantidades, especificações e demais 
condições descritas no Termo de Referência. O 
qual será realizado na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Luís Gomes/RN. 
O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal Nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 
de agosto de 2000 e subsidiariamente as Leis 
Federais Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em 
sua atual redação e Nº 12.846, de 1º de agosto 
de 2013, que dispõe sobre a responsabilização 
administrativa e civil de pessoas jurídicas, Lei 
Municipal nº 378/2017 e demais legislação 
aplicáveis a espécie. 
O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Luís Gomes, localizada 
na Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP 
Nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir 
do dia 21 de maio de 2018, no horário de 
expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual 
poderá ser solicitado através do e-mail: 
cpl.lgomes@gmail.com. 
Luís Gomes/RN, 17 de maio de 2018. 
 
Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 002/2018 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2018.04.10.015.001 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2018.04.10.015 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LUÍS GOMES - RN 

CONTRATADA:    VICENTE AUTO PEÇAS 
COMERCIO E TRANSPOTES LTDA ME 
OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente 
Licitação: A escolha de empresa especializada 
para execução fracionada dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nos veículos 
automotores pertencentes à frota da Prefeitura 
Municipal de Luís Gomes/RN, com o necessário 
fornecimento de peças e acessórios de 
reposição originais, genuínos ou similares, com 
recursos próprios e de convênios consignados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 
2018, nas quantidades, especificações e demais 
condições descritas no termo de referência, 
edital de convocação e seus anexos, consoante 
as disposições da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato é decorrente da licitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº 2018.04.10.015, realizada 
com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e 
Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 
84,900,00 (Oitenta e Quatro Mil e Novecentos 
Reais) para os itens: 03, 04 e 05 do Lote I e de 
R$ 117.580,00 (Cento e Dezessete Mil, 
Quinhentos e Oitenta Reais) para os itens 03, 04 
e 05 do Lote II, com percentual de desconte de 
12% (doze por cento) para os itens: 03 e 04 e de 
46% (quarenta e seis por cento) para o item 05. 
Totalizando a importância de R$ 202.480,00 
(Duzentos e Dois Mil, Quatrocentos e Oitenta 
Reais), a ser pago em parcelas de acordo com 
a entrega dos serviços, mediante apresentação 
das faturas correspondentes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para 
fazer face às despesas da referida contratação, 
encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2018, na 
seguinte atividade: 02.05.12.361.1002.1022 - 
FUNDO A FUNDO/FNDE - PNATE/ENS. 
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.36.01 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - FONTE Nº 
11801; 02.05.12.361.1002.1027 - CONVÊNIO 
SEEC. RN/PMLG. TRANSP. DO ESCOLAR 
“TERMO DE ADESÃO Nº 79/2016” - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.36.01 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA - FONTE Nº 11101; 
02.05.12.361.1002.1027 - CONVÊNIO SEEC. 
RN/PMLG. TRANSP. DO ESCOLAR “TERMO 
DE ADESÃO Nº 79/2016” - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 
Nº 12003; 02.05.12.361.1002.2010 - 
MANUTENÇÃO ATIVIDADE DO ENS. 
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.36.01 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 
11101; 02.05.12.361.1002.2016 - 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 971 – LUÍS GOMES- RN, SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2018 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  2 de 4 

MANUTENÇÃO ATIVIDADE - ENS. 
FUNDAMENTAL/FUNDEB 40% - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 11301; 
02.04.20.606.2003.2008 - MANUTENÇÃO 
ATIVIDADE DA SEMAGRI - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 
Nº 00101; 02.04.20.606.2003.2008 - 
MANUTENÇÃO ATIVIDADE DA SEMAGRI - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 – 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 00101; 02.04.20.606.1007.2039 – 
ASSISTÊNCIA A AGRICULTORES E 
MEEIROS - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 
00101; 02.08.10.301.1008.2024 - 
MANUTENÇÃO ATIVIDADE DA SEMSA - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.01 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 21101; 
02.08.10.302.1008.1083 – OUTROS 
SERVIÇOS DE SAÚDE - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 
Nº 21101; 02.09.10.302.1008.1084 – OUTROS 
SERVIÇOS DE SAÚDE - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 
Nº 21101; 02.08.10.301.1008.1099 – FUNDO A 
FUNDO/SAÚDE – PABF/PAB FIXO - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.01 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 21201; 
02.11.08.244.2003.2029 - MANUTENÇÃO 
ATIVIDADE DA SEMAS - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE 
Nº 00101; 02.11.08.244.2003.2029 – MANUT. 
ATIVIDADE – SEMSA - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 00101; 
02.11.08.244.1001.1160 – FUNDO A FUNDO/ 
FNAS - PBF/ CRAS - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 31101; 
02.12.08.244.1.001.2031 – MANUT. 
ATIVIDADE – FUNDO MUN. ASSISTENCIA 
SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 
00101 E 02.010.15.452.1003.2.027 – MANUT. 
ATIVIDADE - SEMOSU - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO – DIVERSOS – FONTE Nº 00101, 
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 
396/2017.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato 
entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, 
podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 17 de maio de 2018. 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - 
CONTRATANTE 
Vicente Moreira Pinto Neto -  CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2018.04.10.015.002 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2018.04.10.015 
 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LUÍS GOMES - RN 

CONTRATADA:    FRANCISCO AURIAN 
RIBEIRO – ME 
OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente 
Licitação: A escolha de empresa especializada 
para execução fracionada dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nos veículos 
automotores pertencentes à frota da Prefeitura 
Municipal de Luís Gomes/RN, com o necessário 
fornecimento de peças e acessórios de 
reposição originais, genuínos ou similares, com 
recursos próprios e de convênios consignados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 
2018, nas quantidades, especificações e demais 
condições descritas no termo de referência, 
edital de convocação e seus anexos, consoante 
as disposições da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato é decorrente da licitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº 2018.04.10.015, realizada 
com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e 
Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 
44.950,00 (Quarenta e Quatro Mil, Novecentos 
e Cinquenta Reais) para os itens: 01 e 02 do 
Lote I e de R$ 64.500,00 (Sessenta e Quatro Mil 
e Quinhentos Reais) para os itens 01 e 02 do 
Lote II, com percentual de desconte de 12% 
(doze por cento) para os itens: 01 e 02. 
Totalizando a importância de R$ 109.450,00 
(Cento e Nove Mil, Quatrocentos e Cinquenta 
Reais), a ser pago em parcelas de acordo com 
a entrega dos serviços, mediante apresentação 
das faturas correspondentes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para 
fazer face às despesas da referida contratação, 
encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2018, na 
seguinte atividade: 02.05.12.361.1002.1022 - 
FUNDO A FUNDO/FNDE - PNATE/ENS. 
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.36.01 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - FONTE Nº 
11801; 02.05.12.361.1002.1027 - CONVÊNIO 
SEEC. RN/PMLG. TRANSP. DO ESCOLAR 
“TERMO DE ADESÃO Nº 79/2016” - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.36.01 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA - FONTE Nº 11101; 
02.05.12.361.1002.1027 - CONVÊNIO SEEC. 
RN/PMLG. TRANSP. DO ESCOLAR “TERMO 
DE ADESÃO Nº 79/2016” - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 
Nº 12003; 02.05.12.361.1002.2010 - 
MANUTENÇÃO ATIVIDADE DO ENS. 
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.36.01 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 
11101; 02.05.12.361.1002.2016 - 
MANUTENÇÃO ATIVIDADE - ENS. 
FUNDAMENTAL/FUNDEB 40% - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 11301; 
02.04.20.606.2003.2008 - MANUTENÇÃO 
ATIVIDADE DA SEMAGRI - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 
Nº 00101; 02.04.20.606.2003.2008 - 
MANUTENÇÃO ATIVIDADE DA SEMAGRI - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 – 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 00101; 02.04.20.606.1007.2039 – 
ASSISTÊNCIA A AGRICULTORES E 
MEEIROS - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 
00101; 02.08.10.301.1008.2024 - 

MANUTENÇÃO ATIVIDADE DA SEMSA - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.01 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 21101; 
02.08.10.302.1008.1083 – OUTROS 
SERVIÇOS DE SAÚDE - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 
Nº 21101; 02.09.10.302.1008.1084 – OUTROS 
SERVIÇOS DE SAÚDE - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 
Nº 21101; 02.08.10.301.1008.1099 – FUNDO A 
FUNDO/SAÚDE – PABF/PAB FIXO - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.01 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 21201; 
02.11.08.244.2003.2029 - MANUTENÇÃO 
ATIVIDADE DA SEMAS - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE 
Nº 00101; 02.11.08.244.2003.2029 – MANUT. 
ATIVIDADE – SEMSA - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 00101; 
02.11.08.244.1001.1160 – FUNDO A FUNDO/ 
FNAS - PBF/ CRAS - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 31101; 
02.12.08.244.1.001.2031 – MANUT. 
ATIVIDADE – FUNDO MUN. ASSISTENCIA 
SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 
00101 E 02.010.15.452.1003.2.027 – MANUT. 
ATIVIDADE - SEMOSU - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO – DIVERSOS – FONTE Nº 00101, 
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 
396/2017.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato 
entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, 
podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 17 de maio de 2018. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - 
CONTRATANTE 
Francisco Aurian Ribeiro -  CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2018.04.10.016.001 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2018.04.10.016 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    TEREZINHA LARISSA 
CARNEIRO LEITE FREIRE DE ALMEIDA - ME 
 OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente 
Licitação: A confecção fracionada de próteses 
dentaria com material incluso dos tipos: total 
mandibular, total maxilar, parcial maxilar 
removível e parcial mandibular removível, com 
moldagem, adaptação e serviços odontológicos, 
a fim de atender demanda especifica da 
Secretaria Municipal de Saúde de Luís 
Gomes/RN, com recursos do Programa Brasil 
Sorridente, consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício 2018, nas 
quantidades, especificações e demais 
condições descritas no termo de referência, 
edital de convocação e seus anexos, consoante 
as disposições da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato é decorrente da licitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº 2018.04.10.016, realizada 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 971 – LUÍS GOMES- RN, SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2018 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  3 de 4 

com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e 
Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 
111.000,00 (Cento e Onze Mil Reais), a ser pago 
em parcelas de acordo com a entrega dos 
serviços, mediante apresentação das faturas 
correspondentes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para 
fazer face às despesas da referida contratação, 
encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2018, na 
seguinte atividade: 02.09.10.301.1.008.1.103 – 
FUNDO A FUNDO/SAÚDE – PABV/SAÚDE 
BUCAL, ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURIDICA – FONTE Nº 
21201; 02.09.10.302.1.008.1.084 – OUTROS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.39.01 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURIDICA – FONTE Nº 21101; 
02.09.10.303.1.008.1.103. – FUNDO A 
FUNDO/SAÚDE – PABV/ SAÚDE BUCAL, 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.01 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURIDICA – FONTE Nº 21201, 
02.09.10.301.1.008.1.107 – FUNDO A 
FUNDO/SAÚDE – PAB/PMAQ - NASF, 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.01 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURIDICA – FONTE Nº 21201 E 
02.09.10.301.1.008.1.106 – FUNDO A 
FUNDO/SAÚDE – PVVPS/POL.PROM.SAÚDE, 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.01 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURIDICA – FONTE Nº 21201, 
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 
396/2017.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato 
entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, 
podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 17 de maio de 2018. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - 
Contratante 
Terezinha Larissa Carneiro Leite Freire de 
Almeida -  Contratada 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2018.04.11.017.001 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2018.04.11.017 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    WELINGTON MOURA DA 
SILVA - ME 
OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente 
Licitação: A escolha de empresa especializada 
para fornecimento fracionado de material de 
construção, pintura, ferramentas, elétrico, 
hidráulico e sanitário para manutenção das 
atividades da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo do município de Luís Gomes/RN, 
com recursos próprios e de convênios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício de 2018, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no 
termo de referência, edital de convocação e 
seus anexos, consoante as disposições da 
legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato é decorrente da licitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº 2018.04.11.017, realizada 

com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e 
Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 
303.952,25 (Trezentos e Três Mil, Novecentos e 
Cinquenta e Dois Reais e Vinte e Cinco 
Centavos), a ser pago em parcelas de acordo 
com a entrega dos serviços, mediante 
apresentação das faturas correspondentes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para 
fazer face às despesas da referida contratação, 
encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2018, na 
seguinte atividade: 02.01.04.122.2002.2.002 – 
MANUT. ATIVIDADE - GAPRE - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO – DIVERSOS - FONTE Nº 00101; 
02.05.12.361.1002.1021 – FUNDO A 
FUNDO/FNDE-SALÁRIO EDUCAÇÃO - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 11501; 02.05.12.361.1002.2010 – 
MANUT. ATIVIDADE DO ENS. 
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 11101; 
02.05.12.361.2003.2011 – MANUT.  
ATIVIDADE SEMEC/SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 00101; 
02.05.12.365.1002.2012 – MANUT.  
ATIVIDADE - SEMEC/ENSINO INFANTIL - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 11101; 02.06.12.361.1002.1060 – 
REFORMA, AMPLIAÇÃO E PINTURA DE 
ESCOLAS - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.18 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - 
FONTE Nº 11301; 02.06.12.361.1002.1060 – 
REFORMA, AMPLIAÇÃO E PINTURA DE 
ESCOLAS - ELEMENTO DE DESPESA 
44905101 – OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE 
Nº 11301; 02.06.12.361.1002.1016 – MANUT. 
ATIVIDADE – ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 
40% - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS - 
FONTE Nº 11301; 02.04.20.606.2.003.2008 – 
MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS – FONTE Nº 00101; 
02.04.20.606.2.003.2008 – MANUT. 
ATIVIDADE - SEMAGRI - ELEMENTO DE 
DESPESA 44.90.51.01 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES - FONTE Nº 00101; 
02.08.10.301.1008.1024 – MANUT. ATIVIDADE 
- SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 21101; 
02.08.10.301.1008.1024 – MANUT. ATIVIDADE 
- SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 – MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 24001; 
02.08.10.302.1008.1083 – OUTROS SERVIOS 
DE SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 21101; 
02.09.10.302.1008.1084 – OUTROS 
SERVIÇOS DE SAÚDE - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 21101; 
02.11.08.244.2003.2029 – MANUT. ATIVIDADE 
– SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 00101; 
02.02.04.122.2003.2.004 – MANUT. 
ATIVIDADE - SENAD - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 00101; 

02.02.04.122.2003.2.004 – MANUT. 
ATIVIDADE - SENAD - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.18 - MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO - FONTE Nº 00101; 
02.02.04.451.2003.1169 – CONST. DO 
PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA - ELEMENTO 
DE DESPESA 44.90.51.01 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES - FONTE Nº 00101, consoantes 
as disposições da Lei Municipal nº 396/2017.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato 
entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, 
podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 17 de maio de 2018. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - 
CONTRATANTE 
Welington Moura da Silva -  CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2018.04.11.017.002 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2018.04.11.017 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    DEUSDETE SOARES DA 
SILVA - EPP 
OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente 
Licitação: A escolha de empresa especializada 
para fornecimento fracionado de material de 
construção, pintura, ferramentas, elétrico, 
hidráulico e sanitário para manutenção das 
atividades da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo do município de Luís Gomes/RN, 
com recursos próprios e de convênios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício de 2018, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no 
termo de referência, edital de convocação e 
seus anexos, consoante as disposições da 
legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato é decorrente da licitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº 2018.04.11.017, realizada 
com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e 
Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 
90.747,80 (Noventa Mil, Setecentos e Quarenta 
e Sete Reais e Oitenta Centavos), a ser pago em 
parcelas de acordo com a entrega dos serviços, 
mediante apresentação das faturas 
correspondentes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para 
fazer face às despesas da referida contratação, 
encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2018, na 
seguinte atividade: 02.01.04.122.2002.2.002 – 
MANUT. ATIVIDADE - GAPRE - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO – DIVERSOS - FONTE Nº 00101; 
02.05.12.361.1002.1021 – FUNDO A 
FUNDO/FNDE-SALÁRIO EDUCAÇÃO - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 11501; 02.05.12.361.1002.2010 – 
MANUT. ATIVIDADE DO ENS. 
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 11101; 
02.05.12.361.2003.2011 – MANUT.  
ATIVIDADE SEMEC/SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 00101; 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIII – Nº 971 – LUÍS GOMES- RN, SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2018 

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  4 de 4 

02.05.12.365.1002.2012 – MANUT.  
ATIVIDADE - SEMEC/ENSINO INFANTIL - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 11101; 02.06.12.361.1002.1060 – 
REFORMA, AMPLIAÇÃO E PINTURA DE 
ESCOLAS - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.18 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - 
FONTE Nº 11301; 02.06.12.361.1002.1060 – 
REFORMA, AMPLIAÇÃO E PINTURA DE 
ESCOLAS - ELEMENTO DE DESPESA 
44905101 – OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE 
Nº 11301; 02.06.12.361.1002.1016 – MANUT. 
ATIVIDADE – ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 
40% - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS - 
FONTE Nº 11301; 02.04.20.606.2.003.2008 – 
MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS – FONTE Nº 00101; 
02.04.20.606.2.003.2008 – MANUT. 
ATIVIDADE - SEMAGRI - ELEMENTO DE 
DESPESA 44.90.51.01 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES - FONTE Nº 00101; 
02.08.10.301.1008.1024 – MANUT. ATIVIDADE 
- SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 21101; 
02.08.10.301.1008.1024 – MANUT. ATIVIDADE 
- SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 – MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 24001; 
02.08.10.302.1008.1083 – OUTROS SERVIOS 
DE SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 21101; 
02.09.10.302.1008.1084 – OUTROS 
SERVIÇOS DE SAÚDE - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 21101; 
02.11.08.244.2003.2029 – MANUT. ATIVIDADE 
– SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 00101; 
02.02.04.122.2003.2.004 – MANUT. 
ATIVIDADE - SENAD - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 00101; 
02.02.04.122.2003.2.004 – MANUT. 
ATIVIDADE - SENAD - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.18 - MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO - FONTE Nº 00101; 
02.02.04.451.2003.1169 – CONST. DO 
PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA - ELEMENTO 
DE DESPESA 44.90.51.01 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES - FONTE Nº 00101, consoantes 
as disposições da Lei Municipal nº 396/2017.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato 
entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, 
podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 17 de maio de 2018. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes – 
CONTRATANTE 
Deusdete Soares da Silva -  CONTRATADA 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 
Sem matérias para esta edição. 
 

 
PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
 
Sem matérias para esta edição. 
 

 
EXPEDIENTE 

 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

 
Periódico Oficial para publicidade dos 
atos oficiais e outros documentos de 
interesse público, criado pela Lei 
Municipal Nº 132 de 16 de abril de 
2006. 

 
Coordenação: Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
 
Endereço: Rua Coronel Antônio 
Fernandes Sobrinho, Nº 300 – Centro 
– Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000. 
E-mail: doluisgomes@gmail.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


